
ztuhlé nohy (pokud  
nejsou zavěšeny)

žádné mrkání (spontánní  
ani po dotyku)

prohnutý krk

křídla těsně u těla

rychlé chvění

žádná reakce na  
štípnutí do hřebínku

žádné zvuky

zvíře nedýchá – kontrolujte 
mezi nohama

Kontrola vědomí
Po omráčení na hlavě 
zkontrolujte:

ucho

Drůbež, kterou nelze převážet, musí být usmrcena v místě chovu. Existují i další důvody, například nemoc, příliš pomalý růst nebo dodávka 
masa přímo spotřebitelům/prodejcům. Ve všech případech je povinné zvíře nejprve omráčit. Zvíře proto omračte a co nejdříve usmrťte 
tak, aby byla smrt bezbolestná. 
Zde uvedené informace podléhají místním státním pravidlům, která mohou některé uvedené postupy zakazovat.

Omráčení i usmrcení musí provádět pouze pracovníci s odpovídající úrovní způsobilosti.

JAK OMRÁČIT/USMRTIT DRŮBEŽ NA MÍSTĚ

O DRŮBEŽI

 T Drůbež jsou společenská zvířata, která mohou snadno 
propadnout panice

 T Ráda: dobře osvětlené prostory
 T Nerada: přímé sluneční světlo, průvan

PAMATUJTE

 T Poraněné ptáky někdy není možné přepravovat 
bezbolestně. Proto je omračte a usmrťte přímo  
na místě, a to co nejrychleji

OMRÁČENÍ/USMRCENÍ
Po znehybnění drůbeže můžete zvážit 
následující možnosti: 

1. OMRÁČENÍ EL. PROUDEM NA HLAVĚ

Tato metoda drůbež nezabíjí, proto je nutné  
ji do 15 vteřin vykrvit.

Umístění elektrod
Elektrody se umisťují na hlavu ptáka,  
mezi oko a ucho

Kontrola nastavení
 T El. proud: kuřata 240 mA;  
krocani 400 mA nebo vyšší

 T Napětí: nad 110 V
 T Trvání: nejméně 7 vteřin

Zdraví a 
bezpečnost 
potravin



2. PENETRAČNÍ/NEPENETRAČNÍ PERKUSNÍ PŘÍSTROJ

Penetrační projektil se střílí skrz lebku do mozku. Nepenetrační  
projektil do lebky udeří, ale neproráží ji

Umístění střely
 T Střelu přiložte shora na hlavu, miřte dolů

Kontrola nastavení
 T   Projektil, náboj a tlak volte podle  
instrukcí výrobce

 T Nepenetrační: plochý nástavec  
pro kuřata, konvexní pro kachny, 
husy a krocany

 T Usmrťte vykrvením do 1 minuty

4. TUPÝ ÚDER DO HLAVY

Tímto způsobem neusmrcujte více než 70 ptáků denně.

Znehybnění a správná pozice
 T Uchopte ptáka za nohy
 T Položte mu hlavu na pevný povrch
 T Udeřte do hlavy těžkým předmětem

Kontrola vědomí
Po použití projektilu, úderu nebo zlomení  
vazu zkontrolujte: 

3. ZLOMENÍ VAZU

Zlomení (natažení) vazu oddělení páteř od hlavy. Tímto způsobem 
neusmrcujte více než 70 ptáků denně.

Znehybnění a správná pozice
 T Jednou rukou uchopte ptáka za nohy 
 T Prsty druhé ruky oviňte kolem jeho krku vzadu za lebkou
 T Jedním plynulým pohybem:
1. Rychle a silně zatáhněte každou rukou opačným směrem
2. Hlavu ostře zalomte zpět

PO OMRÁČENÍ
Pokud je pták stále při vědomí:

 T   Nezahajujte vykrvení
 T   Omračte záložní metodou
 T Určete, co se nepovedlo
 T Před pokračováním napravte případný problém

Smrt ptáka potvrzují:
 T Žádný spontánní pohyb
 T Bezvládné tělo/křídla
 T Zvíře nedýchá
 T Krev přestává téct

nekontrolované  
mávání křídly

napětí krčních 
svalů

mezeru mezi  
obratli krku

mrkání po  
dotyku oka

zatínání/natahování nohou

zvíře nedýchá –  
kontrolujte mezi nohama

PD
F   ISBN

 978-92-79-83958-0   doi: 10.2875/461502   EW
-02-18-506-CS-N

1

1

2

Lucemburk: Úřad pro publikace Evropské unie, 2018
Evropská unie, 2018  
Opakované použití povoleno pod podmínkou uvedení zdroje.
Printed in Belgium.

Další informace viz  
http://europa.eu/!KX74dw (pouze anglicky)




